یعنی، عشق را به تعداد آدمیان زبان است و به تعداد زبان، شرح عشق.

### پی نوشت:

- ۱\_ آفروگونی = آتش دان یا مجمر
- ۲\_ فاروق صفی زاده\_گاتاها\_سرودهای دنیوی زرتشت. مجله در آستانه فردا\_شماره ۵۱۵\_ تیرماه ۱۳۷۸
- ۳\_ از کوچه رندان = استاد زرین کوب
- ۴\_ فردریک نیچه (۱۸۴۴\_۱۹۰۰ میلادی \ ۱۲۷۹\_۱۲۲۳ خورشیدی)، متفکر و فیلسوف آلمانی. وی در جوانی از نظر فلسفی زیر تاثیر شوپنهاور(فیلسوف آلمانی) و ریشارد واگنر(آهنگ ساز آلمانی)، قرار داشت. اما، نیچه در مرز چهل سالگی دگرگون شد. بدون تردید در این دگردیی، مطالعه برگردان آثار فلسفی و ادبی ایرانی، موثر بوده است. آثاری مانند دگرگون سازی همه ارزش، «چنین گفت زرتشت»، «اراده معطوف به قدرت»، «بت شکنی» «دجال» و... از آثار بیست سال آخر عمر فیلسوف اند. بدون تردید، ترجمه آنکتیل دوپرون از اوستا که در

### ایران زمین

سال ۱۷۷۱ میلادی (۱۱۵۰ خورشیدی) در سه جلد به فرانسه منتشرگردید، باب آشنایی نیچه را با زرتشت گشود. برخی از نیچه شناسان این گونه استدلال می کنند که نیچه در شاهکار خودبینی چنین گفت زرتشت، تنها نام را از نخستین پیامبر توحیدی شرق وام گرفته، وگرنه او در پی چیز دیگری است. در حالی که به جرات می توان گفت که نیچه از چشمه عرفان جامی چند نوشیده و از سرچشمه دار عرفان یعنی زرتشت اسپنتمان سخت متاثر بود. بدون تردید، نیچه ابرمرد را برپایه اندیشه وحدت وجود و برپایه الگوی منصورحلاج، بنا کرده است. «ابر مرد» نیچه نیز مانند منصورحلاج، از فرودزمین به فراز آسمان رسیده است. در این فرآیند، خود را در خدا می بیند و به گفته دیگر، جدا از خود، خدا نمی بیند. به گفته آژیر: «تو خودمایی که خدایی. تو خدایی که خودمایی (محمدرضا عاملی) \_ آهنگ های خون \_ قطعه نیایش نوروز)

۵\_ برگردان شعر، از نویسنده است.

۶\_ ج . گوته (۱۸۳۲\_۱۷۴۹ میلادی \ ۱۲۱۱\_۱۱۲۸ خورشیدی)

گوته در دوران زندگی، از راه برخی ترجمه ها با اثرهای ادبی ایرانی مانند بوستان و گلستان سعدی، قابوس نامه، لیلی و مجنون جامی، داستان هایی از شاهنامه و قصیده هایی از انوری، آشنا بود. اما، در بهار سال ۱۸۱۴ میلادی (۱۱۹۳ خورشیدی)، اتفاق تعیین کننده ای برای شاعر رخ داد. در آن سال، گوته با خواندن ترجمه دیوان حافظ که وسیله

### ایران زمین

«ژُزف همر پروگستال» ۱۸۵۶-۱۷۷۴ میلادی (۱۲۳۵-۱۱۵۳ خورشیدی) اتریشی به عمل آمده بود، یکبارہ دگرگون شد. آشنایی با دیوان حافظ، شاعر شصت و پنج ساله آلمانی را از خود بی خود کرد. او شیفته شاعری شد که کمابیش ۴۰۰ سال پیش از او در شیراز می زیسته. «...